
O trânsito sofrerá algumas alterações entre a pró-
xima sexta-feira, dia 26, a domingo, dia 28, na Ave-
nida Júlio Maria e em alguns pontos de ônibus do 
Centro, durante a programação cultural da Festa do 
Divino. A Secretaria-Executiva de Ordem Pública e 
Mobilidade Urbana, por meio da Superintendência 
da Guarda Civil Municipal e Operações de Trânsi-
to da Prefeitura de Angra dos Reis, informa sobre as 
mudanças.

Amanhã (26) e nos dias 27 e 28 de maio, das 19h 
às 02h, o trânsito estará em meia pista na Avenida Jú-
lio Maria (pista de saída) até o posto de combustível 
BR. As vagas de estacionamento ao longo do calçadão 
do Cais Santa Luzia, na Avenida Júlio Maria, estarão 
interditadas. A orientação é que os condutores esta-
cionem em outros locais. Agentes de trânsito estarão 
presentes para orientar os motoristas.

Tendo em vista que os shows da Festa do Divi-
no vão acontecer no Cais Santa Luzia, será necessária 
a mudança dos pontos de partida das linhas 102 - 
Caputera, 106 - Jacuecanga, T11 – Ponta Lesta e T10 
- Div. Mangaratiba, a partir das 19h, para a garantir 
mais segurança aos participantes da festa. O local de 
embarque dessas linhas será após a faixa de pedestres, 
em frente à Leader Magazine, no sentido saída da ci-
dade, até a vaga de carga e descarga localizada pró-
ximo ao restaurante Casa da Picanha. As principais 
linhas de ônibus terão o horário estendido até as 3h 
para atender aqueles que forem conferir os shows.

Trânsito em Angra terá alterações 
durante a Festa do Divino

As mudanças na Avenida Júlio Maria e alguns pontos de 
ônibus ocorrerão de sexta a domingo

A N O  X I X  •  N °  1 6 8 2  •  D I S T R I B U I Ç Ã O  E L E T R Ô N I C A  •  2 6  D E  M A I O  D E  2 0 2 3

Ônibus extras para as seguintes linhas:

• C04 - Vila Velha

• 106 - Jacuecanga

• 206 - Banqueta

• 207 - Japuíba

• 208 - Belém

• T10 – Div. Mangaratiba

• T11 - Ponta Leste

• T20 - Parque Mambucaba

• T21 - Frade



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1682 • 26 de maio de 2023

2

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E SUPLENTE
PORTARIA Nº 012/2023/SPP

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E PARCERIAS, usando de suas 
atribuições legais, com base no art. 67 da Lei nº 8.666/93.

R E S O L V E:

Art. 1º Designar como FISCAL TITULAR o servidor LÚCIO PINHEI-
RO GARCIA BARBOSA, matrícula 27951, para acompanhar e fiscalizar 
a aquisição de “HD EXTERNO 2TB, PEN DRIVE 16GB, MONITOR 
LED 23,5”, SUPORTE DE MESA ARTICULADO PARA MONITOR, 
PROJETOR MULTIMÍDIA”, resultante do Processo nº 2022022626, 
Atas de Registro de Preços nº 327/2022, nº 328/2022, nº 329/2022 e nº 
330/2022, celebradas entre o Município de Angra dos Reis e as empre-
sas JGL ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, IMPERIO SOLUÇÕES 
ADMINISTRATIVAS E PÚBLICAS LTDA, ABADE FRANCO MATE-
RIAIS E SERVIÇOS EIRELI E E XPART COMERCIO EIRELI, para 
atender a demanda da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis - RJ.

Art. 2º Designar como FISCAL SUPLENTE o servidor ELIETE DIONÍ-
SIO DA SILVA, matrícula 28026, para acompanhar e fiscalizar, o objeto 
acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 16 de agosto de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANGRA DOS REIS, 25 DE MAIO DE 2023.

ANDRÉ LUÍS G. A. PIMENTA

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E PARCERIAS

PORTARIA Nº 155/2023/SAD

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, consideran-
do o contrato de prestação de serviço nº 034/2021/SAD relativo ao processo 
nº 2021001869 celebrado entre o Município de Angra dos Reis e a Empresa 
BF Instituição de pagamento LTDA, firmado em 08/07/2021, com fulcro 

PA R T E  I
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

P U B L I C A Ç Ã O  O F I C I A L

Endereço: Palácio Raul Pompéia | Praça Nilo Peçanha, 186 
Centro - Angra dos Reis, RJ | CEP 23900 000

www.angra.rj.gov.br

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia | Praça Nilo Peçanha, 186 
Centro - Angra dos Reis, RJ | CEP 23900 000

w w w.angra . r j .gov.br

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal  

CHRISTIANO COSTA VILELA ALVERNAZ
Vice-Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Secretária de Administração

 

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

 ERICK HALPERN
Procurador do Município

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação, Juventude e Inovação

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ANDREI LARA SOARES
Secretário de Cultura e Patrimônio

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA
Secretário de Desenvolvimento Regional

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA
Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária de Urbanização, Parques e Jardins

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário de Desenvolvimento Social

e Promoção da Cidadania - Interino

ANDRÉ LUIS GOMES AMAZONAS PIMENTA
Secretário de Planejamento e Parcerias

DOUGLAS FERREIRA BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
Diretor-Presidente do Instituto Municipal 
do Ambiente de Angra dos Reis (Imaar)

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON
Diretor-Presidente da Turisangra

(Fundação de Turismo de Angra dos Reis)

LUCIANE PEREIRA RABHA
Presidente do Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
Serviço Autônomo de Captação de Água e Tratamento de Esgoto

BERENICE REIS VALLE MACHADO
Secretária Hospitalar

Hospital Municipal da Japuíba
Fundação Hospitalar Jorge Elias Miguel

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Secretário de Eventos

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA PIRES
Secretário de Proteção e Defesa Civil



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1682 • 26 de maio de 2023

3

no art. 67, caput da Lei nº 8.666/93. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica designado a servidora Rivanilde Eleonoura Guedes de 
Lira, matrícula 28675, para exercer a gestão do contrato n° 034/2021, 
processo nº 2021001869, cujo o objeto a prestação de serviços de 
Administração, Gerenciamento, Emissão e Fornecimento de cartões 
refeição e/ou alimentação na forma de cartão magnético.

Art. 2º. Fica designado a servidora Fabiana Judice de Oliveira, ma-
trícula nº 28810, para exercer a fiscalização do contrato citado no 
artigo anterior.

Art. 3º. Fica designado a servidora Suzana Lyra Soares, matrícula 
nº 19878, para exercer a suplência da gestão do referido contrato 
para exercer a suplência da fiscalização do mesmo contrato.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 25 DE MAIO DE 2023.

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

ARTIGO 22, PARÁGRAFO PRIMEIRO DA LEI Nº 7.892/2013

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E NOVA AMITAF ARTES GRÁFICAS LTDA

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 395/2022 da empresa NOVA AMITAF ARTES GRÁFICAS, celebrada através do Pre-
gão Presencial para Registro de Preços n° 046/2022, para aquisição de IMPRESSOS com finalidade de atender demandas da Prefeitura 
Municipal de Angra dos Reis e suas Secretarias.

ITEM DESCRIÇÃO SECRETARIA QUANT. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

2

Capa para processo em papel kraft, natural 110 g/m2,cor 
parda, medindo 235 x 330 mm (fechada), com janela, 
colado com papel- celofane transparente, medida da 
janela 14 x 9 cm, contendo impresso:- BRASÃO DO 
MUNICÍPIO (medindo 6,5 cmde largura x7,5 cmde 
altura)
–ESTADO DO RIO DE JANEIRO
–MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
–DEPARTAMENTO DE PROTOCOLO (em negrito).
Embalado em pacote de 500 unidades. Conforme modelo a 
ser fornecido no ato da autorização da entrega.

SDSP.SEASS 5.000 R$ 2,10 R$ 10.500,00

3

Capa para processo na cor branca, papel off setgramatura 
180 g/m², medida aberta 48x33cm, contendo impresso as 
descrições:

–BRASÃO DO MUNICÍPIO (Colorido)
–ESTADO DO RIO DE JANEIRO (Colorido)
–MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS (Colorido)
Embalado em pacote com 500 unidades. Conforme 
Modelo a ser fornecido no ato da autorização da entrega.

SDSP.SEASS 10.000 R$ 2,10 R$ 21.000,00

7

Papeleta de acompanhamento – tamanho 216 x 330 mm, 
gramatura: 75 g/m², bloco com 100 fls, (embalado em 
pacote com 10 blocos) (Modelo a ser fornecido no ato da 
autorização da entrega)

SDSP.SEASS 200 R$ 17,89 R$ 3.578,00

10
Cinta elástica para processo, medindo 48x4cm, em elástico 
resistente. Gravação personalizada PMAR mais a sigla da 
secretaria. Letra com 2cm de altura.

SDSP.SEASS 8.000 R$ 3,00 R$ 24.000,00

11

Requisição de Material ao Almoxarifado – tamanho 210 x 
297 mm, gramatura: 75 g/m², bloco com 100 fls, embalado 
em pacote com 10 blocos. (Modelo a ser fornecido no ato 
da autorização da entrega)

SDSP.SEASS 100 R$ 25,91 R$ 2.591,00



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1682 • 26 de maio de 2023

4

13
Banner 1,20M X 0,80M. Impressão em lona colorida, com 
bastão e corda para fixação.

SDSP.SEASS 712 R$ 87,89 R$ 62.577,68

24
Faixa 4,0M X 0,70M, Lona plotada em 04 cores com ilhós 
para fixação.

SDSP.SEASS 150 R$ 195.00 R$ 29.250,00

26
Ficha de controle de estoque gramatura 180 g/m², medindo 
220 x 115 mm, embalado em bloco com 100 unidades. 
(Modelo a ser fornecido no ato da autorização da entrega)

SDSP.SEASS 200 R$ 34,90 R$ 6.980,00

30
Ficha para controle de estoque frente e verso formato A5 
gramatura off set 150G

SDSP.SEASS 1.000 R$ 0,51 R$ 510,00

34
Ficha para requisição de materiais ao lmoxarifado, bloco C/ 
100 X 1– papel A4–gramatura 65

SDSP.SEASS 500 R$ 29,93 R$ 14.965,00

36
Lâminas em papel couché, formato 210 X 150, impressão 
em 4 cores,115GR.

SDSP.SEASS 150.000 R$ 0,75 R$ 112.500,00

40
Talões 50 X 3 numerados e carbonados formato 210 X 
297MM substrato: 1ª.VIA BRANCA – 2ª AMARELA – 3ª 
VIA AZUL. blocos com 50 X 3 gramatura 75G.

SDSP.SEASS 400 R$ 65,90 R$ 26.360,00

41 Cartaz em papel couchê brilho 150 g, formato 65 X 45 cm SDSP.SEASS 3.600 R$ 14,90 R$ 53.640,00

50 51 54 
55 58 63 
64 66 67 

68

PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO
(modelo em anexo)
Poliestireno de alta resistência, 2 mm, cor branca,
.Material que confere leveza e alta resistência a placa
Ideal para aplicações que exijam um produto durável
Fácil aplicação e fixação.
Expectativa de vida superior a 15 anos
Medida60 cmx75cm

SDSP.SEASS 500 R$ 24,90 R$ 12.450,00

69

BANNERS
Com logotipo da PMAR, nome da unidade .Banners em 
lonas de 280 g, 380 g e 440 g, com o acabamento em 
bastão e corda;
.Medida 110cmx200cm

SDSP.SEASS 70 R$ 200,00 R$ 14.000,00

70
CRACHÁ
Formato 5,4 x 8,5 cm, impressão 4x4, PVC (0.75mm)

SDSP.SEASS 2000 R$ 14,90 R$ 29.800,00

72
ADESIVO PARA JANELA, cor branca elogotipo da 
PMAR
Adesivo Blackout Janelas Vidros Bloqueia Luz Solar

SDSP.SEASS 720m² R$ 109.00 R$ 78.480,00

84 Fichário arquivo – tipo álbum SDSP.SEASS 30 R$ 36,95 R$ 1.108,50

86

Lona impressa 440 gramas (banner ) em 4x0 cores, 
acabamento com ilhós e dobra reforçada para maior 
durabilidade, com aplicação de verniz protetor. Com opção 
de: Tubete/cordinha, com ilhós e com madeira

SDSP.SEASS 500 R$ 89,50 R$ 44.750,00

87
Placa em ACM 3mm com aplicação de adesivo 0,10 , 
impresso em 4x0 cores.

SDSP.SEASS 100 R$ 378.00 R$ 37.800,00

88
Placa em PVC de 5mm adesivado com adesivos DPF-510, 
com impressão em 4x0 cores.

SDSP.SEASS 500 R$ 269.00 R$ 134.500,00

89
Adesivo DPF-510 com impressão 4x0 cores, com proteção 
de verniz.

SDSP.SEASS 500 R$ 118.00 R$ 59.000,00

90
Armação de metalon 50x30, com tratamento na ferragem 
para maior durabilidade para instalação das mídias 
adquiridas para este formato

SDSP.SEASS 400 R$ 378.00 R$ 151.200,00

91

Folders no formato 210 x 297 com impressão no papel 
courhe 170 gr , impressão 4 x 4 , cores, acabamento com 
laminação brilho(não serve verniz) e 2 dobras.
(tiragem mínima 1.000 unidades).

SDSP.SEASS 50.000 R$ 0,77 R$ 38.500,00

92
Lâminas no 210 x 150 impresso em papel courhe 150 gr, 
acabamento com corte reto, com impressão em 4 x 4 cores. 
(tiragem mínima de 1.000 unidades)

SDSP.SEASS 100.000 R$ 0,48 R$ 48.000,00



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1682 • 26 de maio de 2023

5

93
Banners no formato 1,80 x 1,20 impresso em lona 440 gr 
com trama 1.000 x 1.000, 9 x 9 com impressão 4x0 cores, 
acabamento com plicação de verniz de proteção e tubet.

SDSP.SEASS 180 R$ 95.00 R$ 17.100,00

94
Banners no formato 1,20 x 0,80 impresso em lona 440 gr 
com trama 1.000 x 1.000, 9 x 9 com impressão 4x0 cores, 
acabamento com aplicação de verniz de proteção e tubet.

SDSP.SEASS 200 R$ 95.00 R$ 19.000,00

95

Porta Banner com engate rápido e base retrátil, sendo:
Permite exposição de até 02 banners, e pés emborrachados 
para evitar que a estrutura ande ou escorregue.
Suporta cabos de espessura entre 5/8 e ¾ Altura mínima 
1,25 m Altura máxima 2,20 m Altura máxima do Banner 
1,85m
Peso aproximado 2 kg

SDSP.SEASS 100 R$ 218.00 R$ 21.800,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma do art. 22, § 7º, do Decreto Municipal nº 9.829, de 11 de setembro de 2015.

AUTORIZAÇÃO: O Fundo Municipal de Assistência Social através da Secretaria-Executiva de Assistência Social, adere a todas as Cláu-
sulas e condições da Ata de Registro de Preços n° 483/2022/, celebrada através do Pregão Presencial n° 077/2022, que passa fazer parte do 
presente Termo, conforme preços, especificações e quantitativos

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 16/05/2023

JENAINA FERREIRA BERTUCIO

SECRETÁRIA-EXECUTIVA INTERINA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 089/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a SOCIE-
DADE EMPRESÁRIA RELICÁRIO PRODUÇÕES ARTÍSTI-
CAS-LTDA

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação do 
Cantor JOSÉ FERNANDO GOMES DOS REIS (Nando Reis), 
na Festa do Divino Espirito Santo da Cidade de Angra dos Reis.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com fundamento na Lei Federal 
nº 8.666/93.

PRAZO: Data: 28/05/2023, Horário 23h, Duração do Evento: 
120 (cento e vinte) minutos, Local: Avenida Júlio Maria (Centro) 
- Cais Santa Luzia.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 210.000,00 
(duzentos e dez mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.2022.13.392.0219.2746
.33903999, FONTE DE RECURSO: 15000000, FICHA Nº 

20230856 e Nota de Empenho Nº 2342, de 24/05/2023, no valor 
de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).

AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização do Secretário de Cultu-
ra e Patrimônio às fls. 73, constante no processo administrativo nº 
2023019668 de- 23/05/2022.

DATA DA ASSINATURA: 26/05/2023

ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2023.

ANDREI LARA SOARES

SECRETÁRIO DE CULTURA E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 090/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a EMPRESA 
CANTO LIVRE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS-LTDA

OBJETO: Apresentação do show da Cantora Roberta Miranda na 
Festa do Divino Espírito Santo de Angra dos Reis/RJ.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1682 • 26 de maio de 2023

6

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com fundamento na Lei Federal 
n.º 8.666, de 1993, e alterações.

DO LOCAL, DA DATA E DO HORÁRIO DA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO: Data: 26/05/2023 , Duração do Evento: 120 (cen-
to e vinte) minutos, Local: Avenida Júlio Maria (Centro)-Cais San-
ta Luzia e Horário: a partir das 23hrs.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 225.000,00 
(duzentos e vinte e cinco mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.2022.13.392.0219.2746
.33903999, FONTE DE RECURSO: 15000000, FICHA Nº 
20230856 e NOTA DE EMPENHO Nº 2335, de 23/05/2023, 
no valor de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais).

AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização do Secretário de Cultu-
ra e Patrimônio às fls. 60, constante no processo administrativo nº 
2023019237, de 19/05/2023.

DATA DA ASSINATURA: 26/05/2023

ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2023.

ANDREI LARA SOARES

SECRETÁRIO DE CULTURA E PATRIMÔNIO 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 091/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a SOCIEDA-
DE EMPRESÁRIA  E.R.J MUSIC SHOWS E EVENTOS LTDA

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação da 
Cantora Yasmin dos Santos de Jesus na Festa do Divino Espirito 
Santo da Cidade de Angra dos Reis.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com fundamento Lei Federal n.º 
8.666, de 1993, e alterações.

PRAZO: Data: 27/05/2023, Horário 23h, Duração do Evento: 
120 (cento e vinte) minutos, Local: Avenida Júlio Maria (Centro) 
- Cais Santa Luzia.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 170.000,00 
(cento e setenta mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.2022.13.392.0219.2746.33
903999, Fonte de Recurso: 15000000, Ficha nº 20230856 e Nota 
de Empenho nº 2329, de 23/05/2023, no valor de R$ 170.000,00 
(cento e setenta mil reais).

AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização do Secretário de Cultu-
ra e Patrimônio às fls. 79, constante no processo administrativo nº 
20230192923, de 19/05/2022.

DATA DA ASSINATURA: 26/05/2023

ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2023.

ANDREI LARA SOARES

SECRETÁRIO DE CULTURA E PATRIMÔNIO

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 156/2023/SAD

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o contrato de prestação de serviço nº 009/2017/
SAD relativo ao processo nº 2017004159 celebrado entre o Mu-
nicípio de Angra dos Reis e a Empresa Viação do Bonfim, firmado 
em 24/04/2017, com fulcro no art. 67, caput da Lei nº 8.666/93. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica designado a servidora Rivanilde Eleonoura Guedes 
de Lira, matrícula 28675, para exercer a gestão do contrato n° 
009/2017/SAD, processo nº 2017004159,
que tem por objeto Fornecimento de vale transporte através de cré-
ditos eletrônicos em cartões do tipo smart card para os servidores 
públicos municipais.

Art. 2º. Fica designado a servidora Fabiana Judice de Oliveira, ma-
trícula nº 28810, para exercer a fiscalização do contrato citado no 
artigo anterior.

Art. 3º. Fica designado a servidora Suzana Lyra Soares, matrícula nº 
19878, para exercer a suplência da fiscalização do mesmo contrato.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1682 • 26 de maio de 2023

7

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2023.

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO E GESTÃO
DE TERMO DE DISPENSA

PORTARIA Nº 158/2023/SAD

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Termo de dispensa n° 037/2023/SAD, relativo ao 
processo nº 2023017085 celebrado entre o Município de Angra 
dos Reis e a Associação de Entidades de Previdência Municipais e 
do Estado do Rio de Janeiro, firmado em 25/05/2023, com fulcro 
no art. 67, caput da Lei nº 8.666/93. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica designado a servidora Luciana Fagundes de Olivei-
ra, matrícula 17859, para exercer a gestão do Termo de dispensa n° 
037/2023/SAD, relativo ao processo nº 2023017085, que tem por ob-
jeto Inscrições para o XVI Congresso Previdenciário da AEPREMERJ.

Art. 2º. Fica designado a servidora Katia Rejane de Oliveira Silva 
Maia, matrícula nº 3872, para exercer a fiscalização do termo cita-
do no artigo anterior.

Art. 3º. Fica designado a servidora Viviane Fernandes de Souza, 
matrícula nº 30067, para exercer a suplência da gestão do referido 
termo e Tania Pueyo de Lima Lyra, matricula n° 2245, para exer-
cer a suplência da fiscalização do mesmo termo.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2023.

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 157/2023/SAD

A Secretária de Administração no uso das atribuições legais, e em 
caráter excepcional e no interesse da administração municipal.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica autorizado o servidor Jorge Luis Moreto, matrícula 
n° 3400037, Carteira Nacional de Habilitação 03904809803 Ca-
tegoria AB, a conduzir veículos da frota do Município, no desem-
penho de suas funções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade 
até o dia 31 de Dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1682 • 26 de maio de 2023

8

Desde terça-feira (23) em Brasília acontece a 2ª Confe-
rência Nacional de Vereadores. Esse é um evento promovido 
pela Associação Brasileira de Câmaras Municipais (Abracam 
– Mulher) e segue até sexta-feira (26).

A TurisAngra foi convidada para o evento, e nessa quar-
ta-feira (24), representada pela superintendente de Desen-
volvimento Turístico da Fundação de Turismo, Amanda Sa-
lazar, mostrou um pouco mais sobre o turismo em Angra dos 
Reis e a gestão que a TurisAngra vem fazendo para atrair mais 
turistas para a cidade. A palestra fez parte da programação da 
conferência.

- A nossa participação foi muito importante para mos-

trar como funciona a gestão do turismo em Angra dos Reis 
e, ainda, divulgar todos os nossos atrativos naturais, culturais 
e esportivos às mais de 100 vereadoras de todo o Brasil pre-
sentes no evento – comentou Amanda Salazar.

O encontro tem como foco principal dar voz às parla-
mentares para que elas compartilhem as principais dificulda-
des enfrentadas durante a legislatura e apresentem sugestões. 
Participam da conferência vereadoras de todo o país.

Durante a conferência serão apresentadas ainda palestras so-
bre violência política; captação de recursos para projetos volta-
dos ao fortalecimento das mulheres, a importância das Procura-
dorias da Mulher nas Câmaras Municipais, entre outros temas.

TurisAngra participa da 2ªConferência 
Nacional de Vereadoras

A palestra fez parte da programação da conferência, que                         
tem como foco principal dar voz às parlamentares


